**Robert Tvrneri Devonii Oratoris Et Philosophi
Ingolstadiensis Panegyrici Dvo**

Turner, Robert

Ingolstadii, Anno M. DC. IX.

De Sacerdotio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69598](#)

tati rationem habuisse, qui cum unitatis in Ecclesia
necessariam rationem singularemq[ue] utilitatem fvero
satis persecutus, in meo gaudio explicando nimis me
effuderim. orationi igitur mee modum statuo, a Deo
immortali precatus, ut in Ecclesia, omnes tanquam
vnus huius communionis utilitatibus, & hic viui.
in cœlo mortui perfruamur. Dixi.

ROBERTI TURNERI
ORATIO OCTAVA, HABITA
Romæ.

VOD à Diuū immortalibus in mul-
titudine perorandi causis sapè & serio pi-
catus sum, ut quae eminent in Nazia-
nzeno pigmenta per pulchritudinem confor-
mata, & qui latet in Ambrosio dicendi nervus, di-
nitatis quadam ratione in animos mirabiliter per-
rumpens, illa mihi aliquis è cœlo Deus instillat: ide-
go hodie à Christo eò precor vehementius, quò aut sacerdotij laus,
quam persequor, est disertissimi cuius-
que oratione superior, aut mea oratio semper fuit le-
uisimorum rerum tenuitate ac mediocritate multis
partibus inferior. atque ut habuero dictionem per-
spersam Nazianzeni pigmentum, & Ambrosij nervis
vincitam firmiter, tamen iis hodie dictio mea urget-
tur angustius, ut quid tanquam sumum in phalan-

gem

gem reiiciam ultimum, vix ac ne vix quidem possum
inuenire. Nam cum ex hoc loco alius sacerdotij anti-
quitatem ab ultima Patrum memoria repetierit, au-
thoritatem alius expresserit, maiestatem depinxerit
alius, deniq; alius atq; alius alias atq; alias laudes ar-
tis ingenijq; sui coloribus perpolierit, nullus prosector
relinquitur orationi meae locus, aut certe perexiguus,
quem vel mea facultas tenuior non possit ornare, vel
tantillus orationis meae riulus difficillime queat ir-
rigare. quid? annōn est sacerdotij dignitas ampla?
ampla & adeò per excellens; terribilis enim quasq;
labes, quae in anima medulli harent, eradicat peni-
tūs, sed hunc locum ex his subselliis perpurgauit Phi-
losophus. quid? annōn eius potestas est summa? sum-
ma ac planè diuina; Iesum enim, reportatis à morte
trophæis, ad dextrā Patris quinq; voculū nobis sūlit
in altari, sed hanc partem ex hoc suggestu occupauit
Theologus. quid? annōn eius laus est infinita? infini-
ta & in omnes vndiq; partes interminata; hæc enim
authoritate qui floret, est mons, lucerna, Angelus, pa-
scit, orat, vngit, sacrificat. verūm has omnes laudes ita
trivit ex hoc loco Oratoris oratio, vt cum tēdeat lo-
qui, pudeat tamen tacere. sed cum amor efficit, vt ma-
lim loqui cum tēdio, quam tacere cum pudore; perse-
quar illam coquorum laudabilem consuetudinem,
qui quemadmodum in communissimorum ciborum
copia rariores seponunt, ac hos condiunt aromate, il-
los, interspargūt saccaro, vt artificij externi ascitis ra-

tionibus, cibo communiori vel nouam inducant for-
mam, vel antiquam abstergant insipiditatem: si-
go hodie spero me ex tritis mis sacerdotij laudibus
delibaturum optimas, ut non tam aures vestras ele-
ganter teretes possint offendere, quod fuerint audire
sepius; quam iudicia solidè versa debeat afficere, quod
sint collectæ rarius. attendite ergo (Auditores) quam
potestis diligentissime, nec occludite aures orationis
meæ deliciis. rustice fateor conditum, sed conditum
men, ut hospitibus non omnino lauti placeat degu-
stasse. et si natura humana vnius legi aut norma se-
ptis ita nunquam posset coerceri; ut omnes gentes idem
viuendi institutum persecutæ in vnum quasi corpus
coéant. & non potius singula singulas dissidentes in-
stituenda vite rationes tam acri impetu conser-
tur, ut quot numerentur gentes, tot videantur homi-
num genera, nulla communione inter se deuincta-
men in Sacerdotibus honore, & Tyrannus odio per-
quendis, tam mirabilis est omnium consensio, ut illi-
rum honorem, horum odium, tanquam certas diini-
tatis notiones natura parens per omnium gentium
nimos prosemnasse videatur. ac ne hoc, quod dico, vi-
deatur tractum ex vulgi opinionibus, tanquam men-
dicum; aut ex Græcorum peritum commentis, tan-
quam fabulosum: explicate mihi prima rudimenta
Reipub. aut Atheniensis, quæ legibus; aut Carthagi-
nensis, quæ armis; aut Corinthia, quæ Consilio; aut
Ægyptiacæ, quæ doctrina; aut Romana, quæ veluti
expres-

expressa imperij recte administrandi effigies, omnibus
subsidii nitebatur vna; an Atheniensium leges fixe-
rat Apollo? vel Carthaginensium arma fabricatus est
Vulcanus? vel Corinthiorum consilia adiderat Mer-
curius? vel Ægyptiorum doctrinam instillarat Mi-
nerua? vel Romanorum subsidia omnia omnes for-
taſe Dij communi voluntatum cōſenſione tanquam
thesauros suos effuderant? effunderunt ſane Dij om-
nes suos thesauros in Romanos, ſed effuderunt ad nu-
tum Dionis Sacerdotis; adidit Corinthiis consilia
Mercurius, ſed adidit ad præſcriptum Leontis Sacer-
dotis; instillauit Ægyptiis doctrinam Minerua, ſed
instillauit ad preces Vestæ Sacerdotis; fabricatus est
arma Cartbaginensibus Vulcanus, ſed fabricatus est
ad formam Leuini Sacerdotis; fixit leges Atheniensi-
bus Apollo, ſed fixit ad voluntatem Solonis Sacerdo-
tis. non fuit (Auditores) principatus, non ingenij, non
eloquentie, non diuinarum, non virium, ſed diuini-
tatis latentis in sacerdotij nomine, prima posuisse Re-
rumpub. fundamenta. nam et si populi illi primi. mo-
rum adbuc barbarie infuscati. Rerumpub. suarū fun-
damenta & incunabula referant ad Deos parentes,
aut ad Deas nutrices; tamen nec Dij volebant baberi
parentes, nec Dea Rerumpub. nutrices, niſi per Sacer-
dotum nomen, tanquam diuinitatis ſuæ principē &
principiam partem, hominibus ad formam vitæ con-
ſtituendam, ſalutariter impartitam, neque hæc dico,
quod aliquam affingam aut authoritatem aut diui-

nitatem Sacerdotum superstitioni; sed ut intelligant ex eodem naturæ fonte fluxisse opiniones illas de Deorum ac Sacerdotum numine certas, & à diuinitate illa particula, quæ in omnium mentibus latet, penitus impressas. imò hæc sacerdotij informatio, tanquam semen quoddam sparsum à Deo per hominum animos, tam vberes protulit fructus Rebuspub. in prima illa gentium barbarie: ut quæ Respub. exclusa sapiente Rege, nutabant periculose; ascito stulto sacerdote, saluæ manserint ac integræ. quid? quid cum omnis populus naturæ quodam instinctu abhorreat Tyrannide, primi tamen illi populi (si primorum replicaueris annales) sæpè exturbato Tyranno principi tulerunt Tyrannum Sacerdotem? Lycas Sacerdos omnes suas leges sanciebat sanguine, Dyonisius princeps paucos deminuebat capite, reliquos summa humanitatis specie demulcebat: Dyonisius tamen electus est cum summo discrimine Syracusarum euertendarum, retentus Lycas summo cum honore Syracusarum conservatarum; usque cù vt illæ primæ Respub. (nisi sacerdotium illas tanquam neruus continuisset.) eodem sanè punctulo, quo vagiebant in cunis, delituisserent in tumulis. quanquam quid loquor cunas, & primos Rerumpub. vnguiculos? cùm imperiorum species ille perillustres, quas tantoperè laudantes obfupscimus, illum suum splendorem, authoritatem, maiestatem sacerdotio debeant. nam hospes profectus in rebus, quæ historia & antiquitate continentur, qui non

non cognoscit Rempubl. Romanam, tanquam succo
quodam ac sanguine florentem, benéque vegetam per
multos annos permanisse, quamdiu Reges Pontifici
Iouis Capitulini maximo, vel volentes morem gesse-
rint, ut filij; vel nolentes subiecerint cerunes, ut serui;
cum contra Medi, Persæ, Soriū, Ægyptiū Respub. ha-
buerint semper flaccescentes, illasq; trecentorum tan-
tum annorum angustias definitas, quod nullo religio-
nis firmamento, nullo Deorum metu, nulla Sacerdo-
tum authoritate, deuinctæ continerentur. quid? illa
Soloni vox, se Antistitem esse Minerue, toties populo
inculcata; illa Lycurgi solenniū præfatio, se Apollinis
esse Sacerdotem, toties pro concione repetita, quod spe-
ctabant? quod? nisi vt sub Sacerdotiū nomine, tanquam
sacro quodam integumento, in populi se mentes in-
sinuarent facilius, persuaderent quæ esse in legibus,
quas condiderant, nescio quid diuini, cum videantur
non ex hominum iudicio, tanquam triuio, arreptæ,
sed ex Sacerdotum consilio, tanquam Deorum cœtu,
mirabiliter haustæ. sed sunt hæc commenta gentium,
inani Deorum superstitione misere obstrictarum. sine
sanè, cum referantur à nobis, non quod careamus
Bartholomæus, Thomis, Iacobis, Barnabis, Symoni-
bus, Matthei, Petri, Pauli, nostræ Christianitatū &
fundatæ parentibus, & constitutæ Magistris, quibus
rem totam confirmemus: sed vt ostendamus eò esse il-
lustrius sacerdotium, quod est certius, notionem hanc
de Sacerdotis maiestate ac diuinitate, omnium men-